4. He de decir lo que sabéis. *Qui iubilat*, el que se regocia, no pronuncia palabras, sino que lanza cierto sonido de alegría sin palabras. El regocijo es una voz del alma engolfada en la alegría, la cual, en cuanto puede, da a conocer el afecto, mas no el sentir del que le percibe. Al regocijarse el hombre con este gozo al no poder explicar ni dar a entender el afecto con palabras, emite

labit. Pertendens enim benedictio, incipiente Ecclesia ab Ierusalem per omnes gentes (Lc 24,47), impietatem ubique prostrernit, pietatem ubique construit: et mixti sunt boni malis, et mali per omnem terram, et boni per omnem terram. In malis murmurat omnis terra, in bonis iubilat omnis terra. Quid est ergo iubilare? Multum enim nos attentos facit ad hoc verbum et praesentis psalmi titulus, quia inscribitur. *In confessione*. Quid est, in confessione iubilare? Est alterius cuiusdam psalmi sententia dicentis, *Beatus populus qui intelligit iubilationem* (Ps 88,16): profecto magnum aliquid est, quod intellectum beatos facit. Dominus ergo Deus noster beatificator hominum, det mihi intelligere quod dicam, det vobis intelligere quod auditis: *Beatus populus qui intelligit iubilationem*. Curramus ergo ad hanc beatitudinem, intelligamus iubilationem, non eam sine intellectu fundamus. Quid opus est iubilare et obtemperare huic psalmo dicenti, *Iubilate Deo, omnis terra*, et non intelligere iubilationem, ut vox nostra sola iubilet, et cor non iubilet? Sonus enim cordis, intellectus est.

4. Quod nostis dicturus sum. Qui iubilat, non verba dicit, sed sonus quidam est laetitiae sine verbis: vox est enim animi diffusi laetitiae, quantum potest, exprimentis affectum, non sensum comprehendentis. Gaudens homo in exultatione sua, ex verbis quibusdam quae non possunt dici et intelligi, erumpit in vocem quamdam exultationis sine verbis; ita

cierto sonido de alegría sin palabras. De este modo manifiesta por el mismo sonido que se alegra; pero como se halla repleto por el demasiado gozo, no puede explicar con palabras el regocijo. Notad esto también aun en los que cantan canciones indecorosas. Nuestro regocijo no debe ser como el de éstos. Nosotros debemos regocijarnos en la justicia; ellos se regocian en la iniquidad. Por tanto, nosotros nos regocijamos en la alabanza o confesión, ellos en la confusión. Sin embargo, para que entendáis esto que digo, recordad lo que sabéis. Los que trabajan en el campo se regocian en gran modo; así vemos que los segadores, o los vendimiadores, o los que recogen algún fruto, alegrándose por la abundancia y gozándose por la feracidad y fecundidad de la tierra, cantan regocijándose, pues entre los cánticos que profieren con palabras introducen sonidos inarticulados en la expansión del ánimo; y esto se llama regocijo. Si alguno tal vez no acepta tal cosa, porque jamás se detuvo a considerarlo, se fije en adelante. Pero ¡ojalá que no encuentre a ninguno en quien lo advierta para que Dios no encuentre a nadie a quien destruya! Sin embargo, como no dejan de nacer espinas, consideremos en los que se alegran malamente el regocijo que debe ser reprobado y ofrezcamos a Dios el regocijo que debe ser premiado.